
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

Procurarea fructe și legume sezoniere pentru IET sat. Colonita 

CPV 03200000-3 - Cereale, cartofi, legume, fructe şi fructe cu coajă 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria satului Colonița 

 2. IDNO: 1007601006689 

3. Tip procedură achiziție: Achizitii cu costuri mici 
 

4. Numărul de telefon/fax: 022579164 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

contabilsef.colonita@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul 

procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Achizitor unic 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface 

necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind 

livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

d/o 

 

Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr 

ărilor solicitate 

Unitate a 

de 

măsură 

 
Canti 

tatea 

 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

  Lotul I Legume si fructe 
   100 000 

1.  

 

Varza proaspătă, nu mai 

mică de 1 kg Kg 550 

greutatea căpățânii de varză 

curățită să fie de 0,800 kg varza se 

fie ambalată în saci de plasă 

conform GOStului 10131; 

marcarea ambalajului: denumirea 

produsului și categoria calității 

(сорт продукта); denumirea 

producătorului; denumirea 

vânzătorului; Livrarea la comandă 

Factura fiscală; Certificat de 

conformitate. Standard: SM SR 

1418:2006; 

1724-85 

 

2.  
 Varză pechin Kg 

160   

3.  

 Cartofi, cu diametrul mai 

mare de 8 cm 
Kg 

750 

Dimensiunea tuberculilor din 

diametru crucii să fie de 
 

mailto:contabilsef.colonita@gmail.com


45 mm cartofii se fie ambalați în 

saci de plasă conform GOStului 

30090; marcarea ambalajului: 

denumirea produsului și categoria 

calității (сорт продукта); 

denumirea producătorului; 

denumirea vânzătorului; data 

recoltării; data ambalării și 

caracteristica pro dusului; 

referință la standard Livrarea la 

comandă Factura fiscală; 

Certificat de conformitate. 

Standard: 7176-85 

4.  

 

Ceapă Kg 
390 

Mărimea cepei din diametru crucii 

se fie de 4 cm ceapa se fie 

ambalată în saci de plasă conform 

GOStu- lui 10131;marcarea 

ambalajului: denumirea 

produsului și categoria calității 

(сорт продукта);denumirea 

producătorului; denumirea 

vânzătorului; Livrarea la comandă 

Factura fiscală; Certificat de 

conformitate. Standard : 

SM243:2004 

SM 244:2004 

 

5.  

 

Morcov, nu mai mic de 15 

cm 
Kg 

410 

Mărimea rădăcinii de la 8-20 cm 

morcovul se fie ambalat 

în saci de plasă conform GOStului 

10131; 

marcarea ambalajului: denumirea 

produsului și categoria calității 

(сорт продукта); denumirea 

producătorului; denumirea 

vânzătorului; 

Livrarea la comandă Factura 

fiscală; 

Certificat de conformitate. 

Standard : SM SR 3278:2006; 

1721-85 

 

6.  

 Conopidă, calitate 

superioară 
Kg 

120 

c/s, Livrarea la comandă 
 

7.  

 Broccoli, calitate 

superioară 
Kg 

145 

c/s, Livrarea la comandă 
 

8.  

 
Sfecla rosie Kg 

220 

Sfeclă roșie 

Mărimea rădăcinii din diametru 

crucii se fie de 5 cm sfecla se fie 

 



ambalată în saci de plasă conform 

GOStu- 

lui 10131;marcarea ambalajului: 

denumirea produsului și categoria 

calității (сорт продукта); 

denumirea producătorului; 

denumirea vânzătorului; 

Livrarea la comandă Factura 

fiscală; Certificat de conformitate. 

Standard: 26766-85;1722-85 

9.  
 Rădăcină de țelină Kg 

60 c/s, Livrarea la comandă  

10.  

 

Verdeață patrunjel Kg 
32 

Frunze tinere, verzi, proaspete, 

întregi, sănătoase, nu murdare, 

fără impurități de 

buruieni, fără dăunători, fără 

umiditate externă excesivă; 

Calitate Superioară; Ambalat 1,00 

kg. Livrarea la comandă 

Factura fiscală; 

Certificat de conformitate. 

Standard : 748-88;55904-13 

 

11.  
 Lamâie Kg 

78 c/s, Livrarea la comandă  

12.  
 Banane Kg 

600 c/s, Livrarea la comandă  

13.  

 

Mere, cu diametrul mai 

mare de 8 cm 
Kg 

850 

HG nr.929 din 

31.12.2009„Cerinţelor de calitate 

şi comercializare 

pentru fructe şi legume 

proaspete” 

Livrarea la comandă 

Factura fiscală; Certificat de 

conformitate. 

Standard : SM SR 2714:2006 

 

14.  
 Tulpina de telina Kg 

20 c/s, Livrarea la comandă 
 

15.  

 Rosii proaspete, calitate 

superioara 
Kg 

190 

c/s, Livrarea la comandă 
 

16.  

 Ardei dulce Capia, calitate 

superioara 
Kg 

190 

c/s, Livrarea la comandă 
 

17.  
 Gutuie Kg 

80 c/s, Livrarea la comandă 
 

18.  

 

Portocale Kg 
400 

HG nr.929 din 

31.12.2009„Cerinţelor de calitate 

şi comercializare 

pentru fructe şi legume 

proaspete” 

Livrarea la comandă 

 



 

1. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): Pentru un singur lot 

2. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

3. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01.04.2025-30.06.2025, 
conform graficului stabilit 

4. Termenul de valabilitate a contractului: 31.07.2025. 

5. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 
în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

6. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplica 

Factura fiscală; Certificat de 

conformitate. 

Standard : SM SR 2714:2006 

19.  

 

Caise Kg 
100 

HG nr.929 din 

31.12.2009„Cerinţelor de calitate 

şi comercializare 

pentru fructe şi legume 

proaspete” 

Livrarea la comandă 

Factura fiscală; Certificat de 

conformitate. 

Standard : SM SR 2714:2006 

 

20.  

 

Dovlecei Kg 
300 

HG nr.929 din 

31.12.2009„Cerinţelor de calitate 

şi comercializare 

pentru fructe şi legume 

proaspete” 

Livrarea la comandă 

Factura fiscală; Certificat de 

conformitate. 

Standard : SM SR 2714:2006 

 

21.  

 

Castraveți proaspeți Kg 
80 

HG nr.929 din 

31.12.2009„Cerinţelor de calitate 

şi comercializare 

pentru fructe şi legume 

proaspete” 

Livrarea la comandă 

Factura fiscală; Certificat de 

conformitate. 

Standard : SM SR 2714:2006 

 

Valoarea estimativă totală 
100 000 

MDL 



7. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativitatea 

1.  Oferta Formularul F3.1, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice 

Obligatoriu 

2.   Specificația tehnică  

 

Conform formularului F4.1 confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 

 

Obligatoriu 

3.   Specificația de preț 
Conform formularului  F 4.2 confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice 
Obligatoriu 

4.  
Dovada înregistrării persoanei 

juridice 

original, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice; 
Obligatoriu 

5.  
Certificat de efectuare sistematică a 

plăţii impozitelor, contribuţiilor 

eliberat de Inspectoratul Fiscal (valabilitatea 

certificatului – conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova,  

copie confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

6.  
Declarație pe propria răspundere 

privind unitățile de transport 

disponibile pentru buna executare a 

graficului de livrare a produselor 

alimentare conform contractului. 

original, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 
Obligatoriu 

7.  
Certificat de conformitate, certificat 

de calitate sau alte documente ce 

confirmă proveniența și calitatea 

produselor oferite 

copie eliberat de Organul abilitat de 

Verificare a Conformității produsului-

semnat electronic de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

8.  
La solicitarea  autorității 

contractante, operatorul economic 

este obligat să prezinte  mostră. 

Mostră 
Obligatoriu 

9.  
La data livrării, produsele nu trebuie 

să fie expirate mai mult de 1/3 din 

termenul de valabilitate. 

Pe ambalajul produsului să fie indicat 

termenul de valabilitate 
Obligatoriu 

 

 



4. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 
procedurii negociate), după caz nu se aplica 

5. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplica 

6. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplica 

7. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț  

8. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
precum și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Pretul cel mai scazut 1 

9. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: informatia o gasiti in SIA RSAP 

- pe: informatia o gasiti in SIA RSAP  

10. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

11. Termenul de valabilitate a ofertelor:60 de zile 

12. Locul deschiderii ofertelor:SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

13. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

14. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
romana 

15. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene:nu se aplica 

16. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

17. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul  : nu se aplica 

18. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
nu se aplica 

19. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:  

20. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 



Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor 
de participare 

Se va accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

facturarea electronică Nu se accepta 

plățile electronice Nu se accepta 

21. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): nu se accepta 

22. Alte informații relevante: Alte informații relevante: - La încheierea contractelor se va 
solicita garanția de bună execuție a contractului în mărime de 5 % din valoarea 
contractului care se va transfera la contul Primăriei satului Colonita sau se va prezenta 
formularul F3.3 (emis de o bancă comercială) cu care va fi încheiat contractul. 

-termenul de încheiere a contractului va fi de 5 zile. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Angela ZAPOROJAN 

 

 

                L.Ș. 

 


		2025-03-05T23:20:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




